³⁰⁸“*Et ita crescens per singula rationabilis natura, non sicut in carne vel corpore et anima in hac vita crescebat, sed mente ac sensu aucta ad perfectam scientiam mentis iam perfecta perducitur.*” *De principiis* 2.11.7.

³⁰⁹“*Ostendere non aliud esse amoris vim nisi quae animam de terris ad fastigia caeli celsa perducatur.*” *Commentarium in Canticum canticorum* prol.

³¹⁰“*Videtur ergo mihi duplici modo agnitionem sui capere animam debere, quid ve sit ipsa et qualiter moveatur, id est quid in substantia et quid in affectibus habeat; ut puta ut intelligat, si boni affectus sit aut non boni, et recti propositi aut non recti; et si quidem recti sit, si erga omnes virtutes eundem tenorem habeat, tam in intelligendo quam in agendo, an erga necessaria tantum et quae in promptu sunt.*” *Commentarium in Canticum canticorum* 2.143.

³¹¹“*Sed et in eo opus videtur esse animae ‘cognoscentis semet ipsam’, si haec ipsa, quae operatur mala, ex affectu ea et studio operetur an fragilitate quadam.*” *Ibid.*

or not in the least.”³¹² Origen also notes that the soul who knows herself should perceive “whether she makes her offerings and bestows her gifts in a spirit of sharing . . . or whether she does so, as it is said, with sadness or of necessity.”³¹³ He adds that the soul should “find out whether she is easily moved by the hearing of some apparent truth and carried away by the skill and grace of its verbal presentation.”³¹⁴ He also asks “whether the soul puts on a body only once and, having laid it down, seeks for it no more; or whether, when it once has laid aside what it took, it takes it yet again; and, if it does so a second time, whether it keeps what it has taken always, or some day puts it off once more.”³¹⁵ Origen responds to this question and asserts that based upon the biblical notion of a coming judgment, it must be clear that the soul does not keep putting on and off the body but must do so only once. This is another example of his usage of the biblical teaching of a future judgment in connection with the doctrine of the soul.

Origen connects the sins of the soul with the fires of judgment. He writes, “So, when the soul has gathered together a multitude of evil works, and an abundance of sins against itself, at a suitable time all that assembly of evils boils up to punishment, and is

³¹²“*Adhuc et istud opus est animae ‘cognoscentis se’, si gloriae multum cupida sit aut parum aut omnino nihil.*” Ibid., 2.144.

³¹³“*Sed et in dando et accipiendo animae ‘cognoscentis semet ipsam’ sunt quaedam indicia, si quod tribuit et praebet, utrum comunicabili affectu et quasi cui aequitatem haberi inter homines placeat, an, ut ille ait, ‘ex tristitia aut necessitate’ vel certe gratiam sive ab accipientibus sive ab audientibus quaerens.*” Ibid.